
ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO E AMMINISTRATIVE 26 MAGGIO
2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO,
ATTUAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E PRENOTAZIONE
IMPEGNI DI SPESA PER ADEMPIMENTI CONNESSI.

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

SERVIZI DEMOGRAFICI E AFFARI GENERALI

Progressivo Generale N. 21 del 01-04-2019

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. n. 267/2000 sull'Ordinamento degli Enti Locali;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. N. 267/2000);
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 22/07/2011, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 26/03/2013, esecutiva, con la quale è stato
approvato il nuovo Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 02/10/2015 con la quale veniva attribuita al Sindaco
Luigi Taddei,   la responsabilità del 1° Settore “Servizi Demografici  e Affari generali”;
Visto che con decreto del Ministero dell’Interno del 20 marzo 2019 le consultazioni per l’elezione diretta
dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli circoscrizionali, sono state fissate per
il giorno di domenica 26 maggio 2019;
Visto che con il decreto del 22 marzo 2019 del Presidente della Repubblica sono stati convocati i comizi
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia ed è stata fissata per
domenica 26 maggio 2019 la data di svolgimento della consultazione elettorale;
Riscontrata la necessità di costituire l’Ufficio Elettorale comunale, per lo svolgimento di compiti allo stesso
attribuiti dalla legge, con personale stabilmente addetto, nonché con altro assegnato quale supporto
provvisorio;
Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle
consultazioni in oggetto, si rende necessario autorizzare il personale chiamato a far parte dell’Ufficio
elettorale ad eseguire lavoro straordinario, nei limiti di cui all’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993,
convertito nella Legge n.68 del 19.03.1993;
Considerato che ai sensi dell’art. 15 del D.L. 18-01-1993, n. 8 convertito con modificazioni dalla L. 19-03-
1993, n.68, occorre adottare, la determinazione che autorizzi il proprio personale ad effettuare le
prestazioni di lavoro straordinario;
Vista la vigente normativa in materia di lavoro straordinario in occasione di consultazioni elettorali che
limita il numero delle prestazioni straordinarie medie a 40 ore mensili, con il massimo individuale di 60
ore, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al
quinto giorno successivo alla stessa data;
Visto l’art.17 della legge 23/04/1976, n.136, concernente le spese per l’attuazione delle consultazioni
elettorali di cui sopra, il quale sancisce che le spese sono a carico dell’Amministrazione interessata;
Ravvisata la propria competenza ad autorizzare il personale di cui al costituendo ufficio a prestare lavoro
straordinario, nei limiti sopra ricordati, in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale
attribuito dal legislatore al Responsabile del Servizio;
Calcolata, altresì, come segue l’ulteriore spesa che, presumibilmente, è necessario impegnare a fronte delle
competenze comunali:

Compensi ai componenti dei seggi elettorali (incluse le indennità di
missione) € 762,00

TOTALE € 762,00

Rilevato in particolare che il procedimento di che trattasi è tuttora in via di espletamento e che, pertanto, ai
sensi dell'art. 183 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000, è necessario assumere la relativa prenotazione
dell'impegno di  € 762,00;

DETERMINA

Le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di costituire l'Ufficio Elettorale (così come appresso indicato in tabella) per l’attuazione dei comizi2.
elettorali convocati per il giorno di Domenica 26 Maggio 2019 con decreto del Ministero dell’Interno del 20
marzo 2019 per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli



circoscrizionali e con decreto del 22 marzo 2019 del Presidente della Repubblica per l’elezione dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e di autorizzare, a tal fine, il personale in elenco a svolgere
lavoro straordinario per tutto il periodo elettorale, dal 01/04/2019 al 31/05/2019, secondo quanto di seguito
riportato:

N.
ord.

Cognome e Nome Ufficio
Funzioni da
Espletare

N. ORE

1 SEVERONI FRANCA 1° SETTORE
Preparazione liste e certificati elettorali,
corrispondenza elettorale, apertura uffici e

servizi inerenti
80

2
GIANFERRI
ALESSANDRA

1° SETTORE

Preparazione liste e certificati elettorali,
corrispondenza elettorale, redazione atti
amministrativi, apertura uffici e servizi

inerenti

70

3 PANDOLFI PAOLA 2° SETTORE
Apertura uffici, redazione atti amministrativi,
rendiconti e servizi inerenti ufficio elettorale.

30

4 MAZZETTI CHIARA 2° SETTORE
Apertura uffici, redazione atti amministrativi,
rendiconti e servizi inerenti ufficio elettorale.

30

5 SAULLI FRANCESCO 1° SETTORE
Predisposizione tabelloni e seggi elettorali e

servizi inerenti ufficio elettorale.
30

6 DI LORENZO MASSIMO 1° SETTORE
Predisposizione tabelloni e seggi elettorali e

servizi inerenti ufficio elettorale.
30

7 NARDINI LUCA 3° SETTORE Predisposizione tabelloni e seggi elettorali 30

Di impegnare a tal fine la somma presunta di € 5.712,06 così come di seguito indicato:3.

Importo Esercizio Esigibilità

€ 5.712,06
2019 2020 2021
X

Miss./Progr. Cap./Art. Importo (€) Esigibilità

01.07-1.01.01.01.003 273/1
€ 2158,75
(COMPENSI)

2019

01.07-1.01.01.01.003 274/1
€ 2158,75
(COMPENSI)

2019

01.07-1.01.02.01.001 273/2 € 513,78 (CPDEL) 2019

01.07-1.01.02.01.001 274/2 € 513,78 (CPDEL) 2019

01.07-1.02.01.01.001 300/2 € 183,50 (IRAP) 2019

01.07-1.02.01.01.001 300/3 € 183,50 (IRAP) 2019

del bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del
27/03/2019;

Di approvare, altresì, per i motivi indicati in premessa, l’ulteriore spesa presunta di € 762,00 per4.
competenze ai componenti dei seggi elettorali (incluse le indennità di missione);

Di impegnare a tal fine la somma presunta di € 762,00 (€ 157,00 per il Presidente del seggio5.
elettorale, € 121,00 per il Segretario ed € 121,00 per ciascuno Scrutatore) così come di seguito
indicato:



Importo Esercizio Esigibilità

€ 762,00
2019 2020 2021
X

Miss./Progr. Cap./Art. Importo (€) Esigibilità

01.07-1.03.02.99.004 280/4
€ 381,00

(COMPENSI)
2019

01.07-1.03.02.99.004 280/5
€ 381,00

(COMPENSI)
2019

Di dare pertanto atto che la spesa sostenuta sarà per il 50% a carico dello Stato e per il restante6.
50% a carico del Comune.

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
                                                                                          F.to  Luigi Taddei



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     6.474,06 sulla presente determinazione, ad oggetto “ELEZIONI DEL
PARLAMENTO EUROPEO E AMMINISTRATIVE 26 MAGGIO 2019. COSTITUZIONE
DELL'UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE
LAVORO STRAORDINARIO, ATTUAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE E
PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER ADEMPIMENTI CONNESSI.”, che pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 30-04-2019

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE
F.to  MARIANO FOFFO

Impegno N.    76 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.01.01.01.003  Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Capitolo        273 / Articolo     1
STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI NON A CARICO DEL COMUNE (CAP. E 241/1)

Causale LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO  26
MAGGIO 2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE
DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO, ATTUAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE .

Importo 2019 Euro                 2.158,75

Beneficiario        82  DEBITORI DIVERSI

Impegno N.    77 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo        273 / Articolo     2
ONERI RIFLESSI SU STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI NON A CARICO DEL COMUNE ( CAP. E. 241/1)

Causale CPDEL SU LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ELEZIONI DEL PARLAMENTO
EUROPEO  26 MAGGIO 2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO, ATTUAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE .

Importo 2019 Euro                   513,78

Beneficiario      1177  CPDEL

Impegno N.    78 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        300 / Articolo     2
IRAP SU STRAORDINARIO PER CONSULTAZIONI ELETTORALI NON A CARICO DEL COMUNE (CAP.E 241/1)

Causale IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ELEZIONI DEL PARLAMENTO
EUROPEO  26 MAGGIO 2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO, ATTUAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE .

Importo 2019 Euro                   183,50

Beneficiario       190  REGIONE LAZIO IRAP

Impegno N.    79 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.01.01.01.003  Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Capitolo        274 / Articolo     1
STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DEL COMUNE



Causale LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ELEZIONI DEL SINDACO E DEI CONSIGLI
COMUNALI  26 MAGGIO 2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE, AUTORIZZAZIONE AL
PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO, ATTUAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE .

Importo 2019 Euro                 2.158,75

Beneficiario        82  DEBITORI DIVERSI

Impegno N.    80 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.01.02.01.001  Contributi obbligatori per il personale

Capitolo        274 / Articolo     2
ONERI RIFLESSI SU STRAORDINARIO CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DEL COMUNE

Causale  CPDEL SU LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ELEZIONI DEL SINDACO E DEI
CONSIGLI COMUNALI  26 MAGGIO 2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE,
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO,
ATTUAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE .

Importo 2019 Euro                   513,78

Beneficiario      1177  CPDEL

Impegno N.    81 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Capitolo        300 / Articolo     2
IRAP SU STRAORDINARIO PER CONSULTAZIONI ELETTORALI NON A CARICO DEL COMUNE (CAP.E 241/1)

Causale IRAP SU LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE ELEZIONI DEL SINDACO E DEI
CONSIGLI COMUNALI  26 MAGGIO 2019. COSTITUZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE,
AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO,
ATTUAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE .

Importo 2019 Euro                   183,50

Beneficiario       190  REGIONE LAZIO IRAP

Impegno N.    82 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.03.02.99.004  Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Capitolo        280 / Articolo     4
ALTRE SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI NON A CARICO DEL COMUNE (CAP. E 241/1)

Causale COMPENSI PER IL PRESIDENTE, IL SEGRETARIO E GLI SCRUTATORI DEL SEGGIO ELETTORALE -
ELEZIONI DEL PARLAMENTO EUROPEO  26 MAGGIO 2019.(EURO 78,50 PRESIDENTE - EURO 60,50
SEGRETARIO E SCRUTATORI CIASCUNO).

Importo 2019 Euro                   381,00

Beneficiario        82  DEBITORI DIVERSI

Impegno N.    83 del 02-05-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.07-1.03.02.99.004  Altre spese per consultazioni elettorali dell'ente

Capitolo        280 / Articolo     5
ALTRE SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI A CARICO DEL COMUNE

Causale COMPENSI PER IL PRESIDENTE, IL SEGRETARIO E GLI SCRUTATORI DEL SEGGIO ELETTORALE -
ELEZIONI DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE  26 MAGGIO 2019.(EURO 78,50 PRESIDENTE -
EURO 60,50 SEGRETARIO E SCRUTATORI CIASCUNO).

Importo 2019 Euro                   381,00

Beneficiario        82  DEBITORI DIVERSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
07-05-2019 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 07-05-2019 al 22-05-2019 n. cron. 194 .

Lì, 07-05-2019 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  PIERINA SERANI


